
Centro de Ensino Superior e Desenvolvimento 
Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas 
Faculdade de Ciências Médicas de Campina Grande 
Rua Luiza Bezerra Motta, 200 – Catolé – 58104-600 Campina Grande, PB 
Fone: (083) 2101-8100 
Av. Argemiro de Figueiredo,1901 – Itararé - Campina Grande-PB Fone: 
(083) 2101-8800 

 
 

 

RESOLUÇÃO CESED/FCM/01/2009 

 

Regulamenta a as atividades relacionadas 

aos Componentes Curriculares de Estágio 

Supervisionado em Prática 

Fisioterapêutica, do Curso de Fisioterapia 

da FCM. 

 

O Conselho Superior Acadêmico – CSA, da Faculdade de Ciências Médicas – FCM / CESED, 

em conformidade com a resolução do CNE/CES nº 9/2004, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista decisão tomada em reunião no dia 09 de janeiro de 2009, 

 

CONSIDERANDO: 

 

As Diretrizes Curriculares Nacionais para o Curso de Fisioterapia; 

 

O Regimento Interno da Faculdade de Ciências Médicas (FCM) de Campina Grande; 

 

O Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia da FCM/CESED; 

 

A Matriz Curricular do Curso de Fisioterapia da FCM/CESED; 

 

A necessidade de normatizar as atividades relacionadas aos Componentes Curriculares de 

Estágio Supervisionado em Prática Fisioterapêutica, do Curso de Fisioterapia da 

FCM/CESED; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Estabelecer que, para matrícula e curso do Estágio Supervisionado em Prática 

Fisioterapêutica I, referente ao estágio desenvolvido na Clínica Escola e Atenção Básica, o 

discente só poderá matricular-se, além do componente curricular Trabalho de Conclusão de 

Curso I em, no máximo, outros dois componentes. 

 

Parágrafo único. Para matrícula e curso do Estágio Supervisionado em Prática 

Fisioterapêutica II, referente ao estágio desenvolvido no ambiente hospitalar, o discente não 

poderá matricular-se, além do componente curricular Trabalho de Conclusão de Curso II, em 

nenhum outro componente curricular. 

 

Art. 2º.  Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior Acadêmico – CSA. 

 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Campina Grande-PB, 09 de janeiro de 2009. 

 

Gisele Bianca Nery Gadelha 

Diretora-Presidente do CESED 


